исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	«12» января 2021 года
	                                              Дело № 5/21-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                          Шевченко А.А., разрешая вопрос о принятии к производству искового заявления общества с ограниченной ответственностью «Продмаг №1» (г. Бендеры, ул. Победы, д.5) к обществу с ограниченной ответственностью «Градус» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 24) о взыскании долга и пени по договору поставки, а также изучив приложенные к заявлению документы,
У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного искового заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), а именно:
- согласно подпункту д) части первой статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагается выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых. Такие сведения должны быть получены не ранее, чем за 10 дней до дня обращения истца в арбитражный суд.

Как следует из представленных документов, к заявлению не приложена выписка из государственного реестра в отношении ООО «Градус» и ООО «Продмаг №1» со сведениями, полученными за 10 дней до дня обращения истца в арбитражный суд.

- к исковому заявлению должны быть приложены документы, которые по своей форме соответствуют требованиям пункта 2 статьи 52 АПК ПМР, то есть должны прилагаться в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. Арбитражный суд констатирует, что с поступившим исковым заявлением представлены документы, не соответствующие установленной формы подачи.
- поданное исковое заявление содержит ходатайство о принятии обеспечительных мер. Вместе с тем, учитывая наличие оснований для оставления иска без движения и  положения пункта 2 статьи 65-2 АПК ПМР, суд не рассматривает названное ходатайство до устранения нарушений требований АПК ПМР и принятия дела к производству Арбитражного суда.
В силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении искового заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Оставить без движения исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Продмаг №1».
2. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «Продмаг №1» устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления иска без движения, обеспечив поступление соответствующих доказательств в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в срок до 25 января 2021 года.
3. Разъяснить обществу с ограниченной ответственностью «Продмаг №1», что согласно части второй пункта 3 статьи 96-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае если обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в определении, арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 названного Кодекса.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                    А.А. Шевченко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д